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Abstrakt

Náhradní výchovná péče obsahuje všechny druhy náhradní rodiny u dětí

bez vlastního funkčního rodinného zázemí. Má dvě formy – ústavní a rodinnou.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku dětí z Dětského

domova Charlotty Masarykové a jejich odchod do náhradní rodinné péče. Jedná se

o zdravotnické zařízení s relativně malou kapacitou, které je určené pro děti od

jednoho do tří let.

Praktickou část jsem rozdělila na dvě části v souladu se stanovenými cíly.

Prvním cílem bylo zjistit sociální, zdravotní a právní situaci dětí s nařízenou

ústavní výchovou, které byly umístěné v Dětském domově Charlotty Masarykové

v letech 2005 až 2008. Druhým cílem bylo zmapovat situaci dětí s nařízenou

ústavní výchovou, které odešly v letech 2000 až 2008 z Dětského domova

Charlotty Masarykové do náhradní rodinné péče. Oba cíle byly splněny. Za

účelem dosažení cílů byla použita metoda kvantitativního výzkumu, technika

sekundární analýzy dat.

Byly stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1 - Nejčastějším důvodem pro umístění dětí do dětského

domova jsou sociálně zdravotní důvody

Hypotéza 2 – většina dětí přichází do dětského domova ve špatném

zdravotním stavu

Hypotéza 3 – Většina dětí z dětského domova je v kontaktu se svou

biologickou rodinou

Hypotéza 4 – Děti, umístěné do NRP, odchází nejčastěji do pěstounské

péče

Hypotéza 2 nebyla potvrzena, ostatní hypotézy potvrzeny byly. Z výsledků

hypotézy 1 vyplývá, že děti přicházejí do dětského domova nejčastěji ze sociálně

zdravotních důvodů, čistě zdravotních důvodů je málo. To souvisí s hypotézou 2,

která se nepotvrdila. Většina dětí totiž přichází do dětského domova v dobrém

zdravotním stavu. Převážná část dětí přichází do dětského domova z rodiny a

s rodinou zůstává v kontaktu (hypotéza 3). Děti nejčastěji odchází zpět do rodiny,

pokud odchází do NRP, pak pěstounská péče převažuje nad adopcí (hypotéza 4).

Výsledky práce budou použity pro účely dětského domova Charlotty

Masarykové a pro sociální pracovníky k získání přehledu o situaci v daném

zařízení.

Abstract

The substitute educational care embraces all kinds of a substitute family

for children without own functioning family background. There are two forms -

the institutional and the family one. In my bachelor thesis I focused on issues

relating to children from the Charlotta Masaryk´s Children Care Home and their

departure to substitute family care. This medical facility has a relatively small

capacity and is intended for children from one to three years of age.

In accordance with the set goals, I divided the practical part into two

sections. The first goal was to ascertain social, health and legal situation of

children with ordered institutional upbringing, who were placed in the Charlotta

Masaryk´s Children Care Home in the years of 2005 to 2008. The other goal was

to map the situation of children with the ordered institutional upbringing, who

departed from the Charlotta Masaryk´s Children Care Home to the substitute

family care. Both goals were fulfilled. In order to fulfil the goals, a quantitative

research method was used, i.e. the secondary data analysis technique.

The following hypotheses were set:

Hypothesis 1 - The most frequent reason for placing children in the

children´s care home are social and health reasons

Hypothesis 2 - the majority of children come to the children´s family home

in a bad health condition.

Hypothesis 3 - the majority of children from the children´s family home

are in contact with their biological family

Hypothesis 4 - Children placed in the substitute family care leave most

frequently to the foster care.

The hypothesis 2 was not confirmed, while the other hypotheses proved

correct. It follows from the results of the hypothesis 1, that children come to the

children care home most often out of social and health reasons, there are few

purely health reasons. This is connected with the hypothesis 2, which was not

confirmed. That is, the majority of children come to the children care home in a

good health condition. The predominant majority of children come to the children

care home from a family and stay in contact with them (hypothesis 3). Children

most often return to their family; in the event that they leave to the substitute

family care, then the foster care prevails over adoption (hypothesis 4).

The results of work will be used for the purposes of Charlotta Masaryk´s

Children Care Home and also for social workers, so that they can get an overview

of the situation in the facility in question.
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 Úvod

Osud každého z nás je jedinečný a neopakovatelný. Co je pro někoho

samozřejmé, pro jiného znamená jen nereálný sen. Už příchod na svět je podle

mnohých odborníků pro člověka velký šok. Ten ale rychle zmizí, pokud dítě končí

v láskyplné náruči rodičů. I v pozdějším věku je rodinný kruh důležitá součást

života. Někdo ale takové štěstí nemá.

Život téměř každého z nás začíná v jistém slova smyslu v ústavu, jak by se

dala porodnice nazvat. Pro někoho je ale toto zařízení pouze prvním zastavením

na dlouhé cestě. Následuje další podobné a pak možná ještě další, jen o málo jiné.

Proč a jak se děti do ústavů dostávají? Kdo jsou jejich rodiče a proč se o ně

nemohou, nechtějí nebo neumějí postarat? Přicházejí sem pouze děti nemocné, se

kterými si blízcí neumějí poradit, nebo i děti zdravé, které se „jen špatně

narodily“? Jak dlouho tady musí zůstat, než zase půjdou dál? A kam odchází?

Už na začátku studia jsem věděla, že chci pracovat s dětmi. Během praxe

jsem si proto záměrně vybrala práci v Dětském domově Charlotty Masarykové. A

hledala jsem tam odpovědi na své otázky…

Mezi lidmi kolují různé mýty o dětských domovech a málokdo si pod

tímto pojmem vybaví něco pěkného. V současnosti je velká snaha hledat jiné

formy péče, přesto však jsou případy, kdy jiná možnost neexistuje. Proto se

alespoň staré ústavy přetvářejí tak, aby se více podobaly rodinnému zázemí.

Dětský domov Charlotty Masarykové na Zbraslavi je svou povahou

poměrně výjimečné zařízení. Jednak patří mezi zdravotnická zařízení a také má

malou kapacitu. Není tedy možné výsledky výzkumu jakkoliv zobecňovat. Mohou

však poukázat na některé situace a společenské jevy, které si jistě zaslouží

pozornost.
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1. Současný stav

1.1. Týrané, zneužívané a zanedbávané děti

Ochrana týraných, zneužívaných a zanedbávaných dětí se poskytuje v

rámci působnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí a dále také v působnosti

jiných institucí, se kterými orgány sociálně-právní ochrany dětí musí

spolupracovat. Pro děti, které jsou takto ohrožené, se v odborné literatuře používá

termín „děti ohrožené syndromem CAN“ (5) Původní představa fyzického týrání

dítěte se později rozšířila i na pohlavní zneužívání, zanedbávání a psychické

týrání. CAN jsou iniciály anglického termínu „child abuse and neglect“. J.

Dunovský definuje v roce 1993 tento společenský jev jako „jakoukoliv

nenáhodnou, preventabilní, vědomou či nevědomou aktivitu či neaktivitu, jíž se

vůči dítěti dopouští rodič, vychovatel nebo jiná osoba a jež je v dané společnosti

nepřijatelná nebo odmítaná a poškozuje tělesný, duševní i společenský stav a

vývoj dítěte, popřípadě způsobuje jeho smrt. Za týrání dítěte se považuje i jeho

pohlavní zneužívání“. Společným jmenovatelem všech těchto společenských jevů

je, že se dítěti ubližuje, že dítě fyzicky a psychicky trpí a je také ohrožován jeho

další vývoj. (4,14)

Zanedbávání dítěte je jakýkoliv druh nedostatku péče, který dítěti

způsobuje vážnou újmu. Může mít podobu fyzického zanedbávání, které spočívá

v neuspokojování základních tělesných potřeb (jídlo, spánek, teplo, ošacení,…)

nebo psychického zanedbávání, které znamená neuspokojování citových a

kognitivních potřeb dítěte. Matějček prosazuje v posledních letech termín

„subdeprivace“, jímž označuje případy, kdy rodiče zanedbávají dítě jen v určitém

ohledu, ne ve všech. Následné možné zpoždění vývoje dítěte je pak odvislé od

zanedbávané oblasti, věku dítěte a dalších charakteristik. Nicméně neadekvátní

vývoj může být jeden z prvních ukazatelů subdeprivace, která se jinak nemusí

výrazně projevit. Objektem týrání a zanedbávání bývají často děti předčasně

narozené, vážně nemocné, neklidné, zdravotně nebo mentálně znevýhodněné.

(6,20)
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1.1.1. Rodiny dětí se syndromem CAN

Rodiny zanedbávající a týrající děti mají některé společné rysy.


[…]


Celkem za rok 12 100%
2006 dobrý 11 92%

těžké postižení 1 8%
Celkem za rok 12 100%

2007 dobrý 8 44%
opožděný PMV 4 22%
špatný - pohlavní zneužívání 3 17%
těžké postižení 3 17%

Celkem za rok 18 100%
2008 dobrý 12 86%

špatný - týrání 2 14%
Celkem za rok 14 100%
Celkem 56

Zdroj: DD Charlotty Masarykové, vlastní výpočty

Příloha č. 3

Tabulka č. 1: Délka pobytu dětí v DD – detailní dělení po letech

Rok Délka pobytu Počet Procento v roce
2000 do 1 roku 0 0%

do 2 let 5 33%
do 3 let 6 40%
do 4 let 4 27%
do 5 let 0 0%

Celkem v roce 15 100%
2001 do 1 roku 0 0%

do 2 let 1 50%
do 3 let 0 0%
do 4 let 0 0%
do 5 let 1 50%

Celkem v roce 2 100%
2002 do 1 roku 1 14%

do 2 let 1 14%
do 3 let 1 14%
do 4 let 2 29%
do 5 let 2 29%

Celkem v roce 7 100%
2003 do 1 roku 0 0%

do 2 let 1 14%
do 3 let 2 29%
do 4 let 4 57%
do 5 let 0 0%

Celkem v roce 7 100%
2004 do 1 roku 0 0%

do 2 let 1 13%
do 3 let 4 50%
do 4 let 3 38%
do 5 let 0 0%

Celkem v roce 8 100%
2005 do 1 roku 1 33%

do 2 let 0 0%
do 3 let 1 33%
do 4 let 1 33%
do 5 let 0 0%

Celkem v roce 3 100%
2006 do 1 roku 1 14%

do 2 let 1 14%
do 3 let 4 57%
do 4 let 0 0%
do 5 let 1 14%

Celkem v roce 7 100%
2007 do 1 roku 0 0%

do 2 let 1 25%
do 3 let 1 25%
do 4 let 1 25%
do 5 let 1 25%

Celkem v roce 4 100%
2008 do 1 roku 0 0%

do 2 let 3 43%
do 3 let 2 29%
do 4 let 2 29%
do 5 let 0 0%

Celkem v roce 7 100%
Celkem 60

Zdroj: DD Charlotty Masarykové, vlastní výpočty

Tabulka č. 2: Etnické složení – detailní dělení po letech

Rok Etnikum Počet Procento
2000 rómské 6 40%
2000 majoritní populace 9 60%
Celkem za rok 15 100%
2001 majoritní populace 2 100%
Celkem za rok 2 100%
2002 rómské 3 43%
2002 majoritní populace 4 57%
Celkem za rok 7 100%
2003 rómské 3 43%
2003 majoritní populace 4 57%
Celkem za rok 7 100%
2004 rómské 2 25%
2004 majoritní populace 6 75%
Celkem za rok 8 100%
2005 jiné 1 33%
2005 rómské 1 33%
2005 majoritní populace 1 33%
Celkem za rok 3 100%
2006 rómské 1 14%
2006 majoritní populace 6 86%
Celkem za rok 7 100%
2007 rómské 1 25%
2007 majoritní populace 3 75%
Celkem za rok 4 100%
2008 jiné 1 14%
2008 rómské 2 29%
2008 majoritní populace 4 57%
Celkem za rok 7 100%
Celkem 60

Zdroj: DD Charlotty Masarykové, vlastní výpočty

Tabulka č. 3: Druh právní volnosti – detailní dělení po letech

Rok Druh právní volnosti Počet Procento
2000 půlroční nezájem 2 13%

zbavení rodičovské zodpovědnosti 13 87%
Celkem za rok 15 100%

2001 souhlas rodičů 1 50%
zbavení rodičovské zodpovědnosti 1 50%

Celkem za rok 2 100%
2002 půlroční nezájem 2 29%

zbavení rodičovské zodpovědnosti 5 71%
Celkem za rok 7 100%

2003 půlroční nezájem 1 14%
zbavení rodičovské zodpovědnosti 6 86%

Celkem za rok 7 100%
2004 půlroční nezájem 1 13%

souhlas rodičů 1 13%
zbavení rodičovské zodpovědnosti 6 75%

Celkem za rok 8 100%
2005 souhlas rodičů 1 33%

zbavení rodičovské zodpovědnosti 2 67%
Celkem za rok 3 100%

2006 půlroční nezájem 1 14%
souhlas rodičů 3 43%
zbavení rodičovské zodpovědnosti 3 43%

Celkem za rok 7 100%
2007 zbavení rodičovské zodpovědnosti 4 100%

Celkem za rok 4 100%
2008 zbavení rodičovské zodpovědnosti 7 100%

Celkem za rok 7 100%
Celkem 60

Zdroj: DD Charlotty Masarykové, vlastní výpočty

Tabulka č. 4: Druh NRP při odchodu – detailní dělení po letech

Rok Druh NRP Počet Procento
2000 adopce 2 13%

pěstounská péče 13 87%
Celkem za rok 15 100%

2001 adopce 1 50%
pěstounská péče 1 50%

Celkem za rok 2 100%
2002 adopce 3 43%

pěstounská péče 4 57%
Celkem za rok 7 100%

2003 adopce 2 29%
pěstounská péče 5 71%

Celkem za rok 7 100%
2004 adopce 4 50%

pěstounská péče 4 50%
Celkem za rok 8 100%

2005 adopce 1 33%
pěstounská péče 2 67%

Celkem za rok 3 100%
2006 adopce 3 43%

pěstounská péče 4 57%
Celkem za rok 7 100%

2007 adopce 3 75%
pěstounská péče 1 25%

Celkem za rok 4 100%
2008 adopce 5 71%

pěstounská péče 2 29%
Celkem za rok 7 100%
Celkem 60

Zdroj: DD Charlotty Masarykové, vlastní výpočty