POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Klára Jalovcová**
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Šárka Kovárnová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Situace dětí v Dětském domově Charlotty Masarykové a jejich odchod do náhradní rodinné péče

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná

3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka zvolila aktuální, často diskutované téma, které by určitě stálo za další rozpracování a srovnání s jiným zařízením (vhodné pro diplomovou práci).

V první části práce standardně popsala systém náhradní výchovné péče včetně legislativního ukotvení. Krátce popsala potřeby dítěte a syndrom CAN. V této části mohlo být ještě uvedeno několik informací o rodině a rodičovství a jejich poruchách.

Ve výzkumné části oceňuji, že se studentce podařilo získat veškerou potřebnou dokumentaci, ze které prováděla sekundární analýzu. Studentka pracovala se dvěma výzkumnými soubory, každý za rozdílný časový úsek, k důvodům proč jsou rozdílné směřuje i má otázka pro obhajobu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Z jakého důvodu je jeden výzkumný soubor z let 2005 – 2008 a druhý z let 2000 – 2008? Proč nejsou oba ze stejného časového úseku?

Datum: 1. června 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....